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Área Evaluadora:    Dirección Nacional de Gestión Humana  
 
Vigencia: 2020 
 
Fecha: 14/12/2020 
 
Tipo de Evaluación:     Jurídica                  Técnica y Económica                    Financiera  
                  
 

 

 

 
1. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN 

 

 

                       Contratación Directa                                  Invitación Abreviada  
 

 

Objeto Contractual: “Compra de detalles y consumibles en el marco de la actividad de cierre de fin de año” 

conforme a las especificaciones requeridas por la Entidad, el cual se celebrará en el mes de diciembre del presente 
año”  

 
Área Solicitante: Dirección Nacional de Gestión Humana  
 
Fecha Estudio de Conveniencia y Oportunidad: 14 de Diciembre de 2020 
 

  

x 

 

 

x 

x 
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2. DESCRIPCIÓN CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

 
Servicios Postales Nacionales S.A. requiere contratar la compra de detalles y consumibles en el marco 
de la actividad de cierre de fin de año” conforme a las especificaciones requeridas por la Entidad, el 
cual se celebrará en el mes de diciembre del presente año” esto con el fin de fidelizar a los 
colaboradores de Servicios Postales Nacionales S.A / 4-72, por medio de una oferta de actividades y 
acciones deportivas, culturales, institucionales y de reconocimiento que les permita un mejoramiento 
significativo de la calidad de vida laboral, incidiendo positivamente en su sentido de pertenencia, 
compromiso, relaciones interpersonales y niveles de eficacia. 

3. JUSTIFICACIÓN DE LOS FACTORES DE SELECCIÓN     
 

a) Carta de compromiso suscrita por el Representante Legal en donde manifieste cumplir con las especificaciones 
como lo establece el Numeral 3 del presente documento “ESPECIFICACIONES DEL BIEN O SERVICIO A 
CONTRATAR”.  

 

b) Experiencia: El proponente deberá presentar hasta cinco (5) certificaciones de contratos, ejecutados 

cuyo objeto guarde relación con actividades de suministro de comestibles y detalles para actividades 

de celebración empresariales cuyo valor de las suma de las certificaciones sea igual o superior al 

100% del presupuesto del presente proceso, ya sea de manera individual o la sumatoria entre dichas 

certificaciones. 

Las certificaciones allegadas deben indicar como mínimo los siguientes aspectos:  

• Nombre del contratista 

• Objeto del contrato.  

• Plazo de ejecución. 

• Valor del contrato. 

• Firma e identificación del responsable de emitir la certificación. 

Nota: Servicios Postales Nacionales S.A. se reserva el derecho a verificar la información incluida en la 

propuesta. 

Certificación del representante legal del proponente o su apoderado donde certifique que cuenta con 
cobertura a nivel nacional para la prestación del servicio de procesos de selección, reclutamiento, valoración, 
evaluación y calificación de personal idóneo. 
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CRITERIOS DE EVALUACION PONDERABLE 

 
Los criterios generales sobre los que se asignarán la calificación y valoración de las propuestas y su puntuación 

serán los siguientes: 

FACTOR SUBFACTORES PUNTAJE 

I)  OFERTA ECONÓMICA 90 

II) APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 

TOTAL PUNTAJE 100 

 

OFERTA ECONÓMICA: 90 puntos 
  

La oferta económica debe presentarse en moneda legal colombiana y debe incluir el valor del IVA, si el 
OFERENTE no lo incluye, la Entidad lo considerará INCLUIDO en el valor total de la misma y así lo aceptará el 
OFERENTE. 
  
La oferta económica comprenderá todos los costos directos e indirectos en que EL CONTRATISTA va a incurrir 
para cumplir a cabalidad con el objeto del contrato, tales como: salarios, horas extras, recargos nocturnos, 
prestaciones sociales, costos operativos, utilidad del CONTRATISTA que pueda generar durante toda la vigencia 
del contrato que llegare a suscribirse y posibles prórrogas.  
 
El proponente debe cotizar el cien por ciento (100%), de los ítems solicitados de obligatorio cumplimiento, so pena 
de rechazo 

  
Para efectos de la calificación económica se asignarán un máximo de noventa  (90) puntos, al proponente que 
ofrezca menor valor total de la propuesta. 
  
Si sólo hay una oferta admitida, la misma obtendrá el máximo puntaje en este factor, a las demás propuestas se les 
asignará el respectivo puntaje de acuerdo con la siguiente fórmula: 

  
Puntaje = MVP*90/VPE 
Dónde: 
MVP = Menor valor total presentado  
VPE = Valor de la propuesta evaluada  
  

La propuesta económica no podrá superar el presupuesto oficial asignado para el presente proceso de contratación, 
el cual corresponde DOSCIENTOS CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 205.000.000) incluido el Impuesto al 
Valor Agregado (IVA), los costos directos e indirectos, así como los demás impuestos a los que haya lugar. 
 
  
La oferta económica deberá ser presentada con valores en pesos colombianos (COP) y aproximados al peso (sin 
decimales). 
  
Nota 1: Si la mejor oferta económica no cumple con alguno de los otros criterios de evaluación, se podrá adjudicar 
a la siguiente mejor propuesta económica que cumpla con todos los otros criterios de evaluación. 
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Nota 2 : Será causal de rechazo la NO presentación y completo diligenciamiento del anexo denominado “OFERTA 
ECONÓMICA”. 

 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (10 PUNTOS) 

 
# ÍTEM  Puntaje 

1 
Apoyo a la 
Industria 
Nacional 

De conformidad con la Ley 816 de 2003, el proponente manifestará por 
escrito que el personal que presta el servicio para el cumplimiento del objeto 
contractual es cien por ciento (100%) de nacionalidad Colombiana, la 
Empresa otorgará diez (10) puntos. En el caso contrario, es decir cuando el 
personal que presta el servicio para el cumplimiento del objeto contractual 
no sea de nacionalidad Colombiana, no se obtendrá puntaje. Para tal efecto, 
es necesaria la certificación escrita por el Representante Legal afirmando 
lo antes mencionado. 

10 

 
 

4. EVALUACIÓN DE CRITERIOS DEFINIDOS 

 

PROPONENTE: BALERO EVOLUCIÓN CULTURAL SAS 

IDENTIFICACIÓN NIT 901300639-1 

MATRÍCULA  No. 03136020 último año renovado 2020 

REPRESENTANTE LEGAL LUIS ALEJANDRO LEGUIZAMO VANEGAS 

IDENTIFICACIÓN  79.875.307 

 

DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 

BALERO EVOLUCIÓN CULTURA SAS 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
FOLIO 

Técnicos habilitantes 
a. CARTA DE COMPROMISO: carta de compromiso suscrita 

por el Representante Legal en donde manifieste cumplir 
con las especificaciones como lo establece el Numeral 3 
del documento estudio previo “ESPECIFICACIONES DEL 
BIEN O SERVICIO A CONTRATAR”.   

X  

Correo Requisitos 
técnicos habilitantes / 

Archivo: carta 
compromiso/Pag 1 

b. EXPERIENCIA: Experiencia: El proponente deberá 
presentar certificaciones de contratos, ejecutados cuyo 
objeto guarde relación con prestación de servicios en 
procesos de selección, reclutamiento de personal y 
perfilamiento y cuyo valor sea del 100% del presupuesto 
del presente proceso, ya sea de manera individual o la 
sumatoria entre dichas certificaciones. 

X  

Correo Requisitos 
técnicos habilitantes / 
Archivo: Experiencia 

Relación /Pag 1 

 HABILITADO 
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OFERTA ECONÓMICA  

 

 
 

 
PROPONENTE: INNGO SAS  

IDENTIFICACIÓN Nit 900.893.185-1 

MATRÍCULA  No. 02618913 último año renovado 2020 

REPRESENTANTE LEGAL MARIA JOSÉ GARCIA FORERO 

IDENTIFICACIÓN  8.164.007 

 

DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 

INGO SAS 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
FOLIO 

Técnicos habilitantes 
CARTA DE COMPROMISO: carta de compromiso suscrita por el 
Representante Legal en donde manifieste cumplir con las 
especificaciones como lo establece el Numeral 3 del documento 
estudio previo “ESPECIFICACIONES DEL BIEN O SERVICIO A 
CONTRATAR”.   

X  

Correo 
Propuesta de 

Servicios 
Postales 

Nacionales/ 
Archivo: carta 

Propuesta/Pag 1 

EXPERIENCIA: Experiencia: El proponente deberá presentar 
certificaciones de contratos, ejecutados cuyo objeto guarde 
relación con prestación de servicios en procesos de selección, 
reclutamiento de personal y perfilamiento y cuyo valor sea del 
100% del presupuesto del presente proceso, ya sea de manera 
individual o la sumatoria entre dichas certificaciones. 

   

 RECHAZADA 

 
 
 

Valor Unitario IVA Valor Total

CAJA EN MDF:

Dimensiones:

CAJA MDF 33 X 28 X 10 CM DE ALTO 2,5

MM DE GROSOR BASE Y TAPA Y

CONTORNO 5 MM.

Unidad 5.000 11.850$                     2.252$                        $                       14.102 

FRASE GRABADA CON LASER EN LA TAPA 

DE LA CAJA DE MDF, DE ANCHO DE 2 

CENTIMETROS 

unidad 5.000 2.000$                       380$                           $                         2.380 

GALLETA DE CHOCOLATE RELLENAS DE 

CREMA SABOR A VAINILLA MARCA NOEL 

DE 150 G.  

Unidad 5.000 2.450$                       466$                           $                         2.916 

MUÑECOS AÑO VIEJO CON ENVASE

METALICO   
Unidad 5.000 13.000$                     2.470$                        $                       15.470 

PANDERETAS PLASTICAS. Unidad 5.000 4.800$                       912$                           $                         5.712 

VALOR TOTAL KIT  $                       40.579 

VALOR TOTAL 5000 KITS 202.895.000$                    

ESPECIFICACIONES TECNICAS 
 Unidad de 

Medida 
 Cantidad 

 BALERO EVOLUCION CULTURAL S.A.S 
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OFERTA ECONÓMICA  

 
EL PROPONENTE INGO SAS no presenta propuesta económica, por tanto, queda rechazada  
 

PROPONENTE: ROYAL PARK S.A.S. 

IDENTIFICACIÓN Nit 800.184.306-1 

MATRÍCULA   

REPRESENTANTE LEGAL Henry Bazurto Narvaez  

IDENTIFICACIÓN  19.112.491 

 

DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 

ROYAL PARK SAS 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
FOLIO 

Técnicos habilitantes 
CARTA DE COMPROMISO: carta de compromiso suscrita por el 
Representante Legal en donde manifieste cumplir con las 
especificaciones como lo establece el Numeral 3 del documento estudio 
previo “ESPECIFICACIONES DEL BIEN O SERVICIO A CONTRATAR”.   

X   

EXPERIENCIA: Experiencia: El proponente deberá presentar 
certificaciones de contratos, ejecutados cuyo objeto guarde relación 
con prestación de servicios en procesos de selección, reclutamiento 
de personal y perfilamiento y cuyo valor sea del 100% del 
presupuesto del presente proceso, ya sea de manera individual o la 
sumatoria entre dichas certificaciones 

X   

  HABILITADO 

 
OFERTA ECONOMICA  
 
Para la presente oferta económica del proponente Royal Park, se realizó propuesta en la que se incluía 
un item adicional no exigido dentro del anexo oferta económica con cantidades no contempladas. 
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Por lo cual el comité técnico solicitó aclaración al proponente el día 10 de Diciembre de 2020, donde 
informara el motivo por el cual se incluyen ítems y cantidades no estimadas en el presente proceso, 
para lo cual el proponente remito nuevamente ajuste dentro de su propuesta económica modificando 
el valor total del item No 2 “FRASE GRABADA CON LASER EN LA TAPA DE LA CAJA DE MDF, DE 
ANCHO DE 2 CENTÍMETROS” así  
 

PROPUESTA ECONÓMICA INICIAL 
 

 
 
 

PROPUESTA ECONÓMICA REMITIDA EN ACLARACIÓN 
 

 
 
 

Observando las dos propuestas presentadas tanto la inicial como la remitida en la aclaración, 
donde se modifico el valor total. De conformidad con la invitación abreviada No. IA- 053 de 2020, 
en su acápite 2.19 Causales de rechazo, item No 15 establece:  
 

“Si en virtud de requerimiento o solicitud de aclaración efectuada por la Empresa, el 
proponente en su contestación modifica la oferta inicial.” 

 
Para lo cual se rechaza la propuesta del proponente ROYAL PARK S.A.S. 
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PROPONENTE CATERING BANQUETES Y EVENTOS TODO INCLUIDO 

IDENTIFICACIÓN NIT 52635346 

MATRÍCULA  No. 02809597 último año renovado 2019 

REPRESENTANTE LEGAL GLADYS GARZÓN RODRIGUEZ 

IDENTIFICACIÓN  52.635.346 

 

DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CATERING BANQUETES Y 
EVENTOS TODO INCLUIDO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
FOLIO 

Técnicos habilitantes 
CARTA DE COMPROMISO: carta de compromiso suscrita por el Representante 
Legal en donde manifieste cumplir con las especificaciones como lo establece el 
Numeral 3 del documento estudio previo “ESPECIFICACIONES DEL BIEN O 
SERVICIO A CONTRATAR”.   

 X 11 

EXPERIENCIA: Experiencia: El proponente deberá presentar certificaciones de 
contratos, ejecutados cuyo objeto guarde relación con prestación de servicios 
en procesos de selección, reclutamiento de personal y perfilamiento y cuyo 
valor sea del 100% del presupuesto del presente proceso, ya sea de manera 
individual o la sumatoria entre dichas certificaciones. 

 X 1 

 NO HABILITADO 

 
OFERTA ECONÓMICA 
  

Descripción 
 Unidad de 

Medida  
 Cantidad  

 CATERING BANQUETES Y 
EVENTOS TODO INCLUIDO  

 Valor Unitario   Valor Total  

CAJA EN MDF: 
Dimensiones: CAJA MDF 33 X 28 X 8CM DE ALTO 2,5 MM DE 
GROSOR BASE Y TAPA Y CONTORNO 5 MM. 

Unidad 5.000  $             11.000   $      55.000.000  

FRASE GRABADA CON LASER EN LA TAPA DE LA CAJA DE 
MDF, DE ANCHO DE 2 CENTIMETROS  

unidad 5.000  $               1.900   $       9.500.000  

GALLETA DE CHOCOLATE RELLENAS DE CREMA SABOR A 
VAINILLA MARCA NOEL DE 150 G.   

Unidad 5.000  $               4.165   $      20.825.000  

MUÑECOS AÑO VIEJO CON ENVASE METALICO    Unidad 5.000  $             12.800   $      64.000.000  

PANDERETAS PLASTICAS.  Unidad 5.000  $               3.700   $      18.500.000  

SUBTOTAL           167.825.000  

IVA     

TOTAL           167.825.000  

 
 

 
1 Teniendo en cuenta que la propuesta fue remitida por el proponente y haber llegado como correo SPAM, la misma se 
evaluó y solicito aclaración el día 11 de Diciembre de 2020, sin embargo no se recibió respuesta del mismo.  
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PROPONENTE: INCOPROM S.A.S. 

IDENTIFICACIÓN Nit 830.141.809-7 

MATRÍCULA  01382551 

REPRESENTANTE LEGAL GERMAN DE JESUS MENDEZ 

IDENTIFICACIÓN  19.263.381 

 
OFERTA ECONÓMICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5. CONCLUSIONES 

 
Una vez verificada la documentación allegada por los proponentes BALERO EVOLUCIÓN CULTURAL S.A.S, 
NIT: 901.300.639-1, INNGO S.A.S., NIT: 900.893.185-1, ROYAL PARK S.A.S Nit: 800.184.306-1, INCOPROM 
S.A.S. NIT: 830.141.809-7 Y CATERING BANQUETES Y EVENTOS TODO INCLUIDO NIT: 52635346 se logra 
evidenciar lo siguiente por proponente:  
 

1. El proponente BALERO EVOLUCIÓN CULTURAL S.A.S, NIT: 901.300.639-, presento los 
documentos correspondientes a las condiciones técnicas habilitantes, presento oferta económica la 
cual se le asigno el puntaje de 100 puntos. 
  

2. El proponente INNGO S.A.S., NIT: 900.893.185-1, durante el proceso de evaluación no presento oferta 
económica ni documentos habilitantes completos 

DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 

INCOPROM S.A.S. 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
FOLIO 

Técnicos habilitantes 
CARTA DE COMPROMISO: carta de compromiso suscrita por el Representante Legal 
en donde manifieste cumplir con las especificaciones como lo establece el Numeral 3 
del documento estudio previo “ESPECIFICACIONES DEL BIEN O SERVICIO A 
CONTRATAR”.   

X   

EXPERIENCIA: Experiencia: El proponente deberá presentar certificaciones de 
contratos, ejecutados cuyo objeto guarde relación con prestación de servicios en 
procesos de selección, reclutamiento de personal y perfilamiento y cuyo valor sea del 
100% del presupuesto del presente proceso, ya sea de manera individual o la 
sumatoria entre dichas certificaciones 

X   

  HABILITADO 
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3. El proponente ROYAL PARK S.A.S NIT: 800.184.306-1 presento los documentos correspondientes a 

las condiciones técnicas habilitantes, presento oferta económica la cual fue rechazada por incluir en la 
misma ítems y cantidades que no corresponden con lo establecido en el estudio previo de la Invitación 
Abreviada IA053, al configurarse una causal de rechazo (2.19 numeral 12)  

 
4.  El proponente INCOMPROM S.A.S NIT 830.141.809-7 presento los documentos correspondientes a 

las condiciones técnicas habilitantes, presento oferta económica la cual se le asigno el puntaje de 97 
puntos. 

 
5. El proponente CATERING BANQUETES Y EVENTOS TODO INCLUIDO NIT 52635346 no presento 

los documentos correspondientes a las condiciones técnicas habilitantes (carta de compromiso y 
experiencia), tampoco remitió respuesta a aclaraciones, por lo cual resulto como no habilitada su 
propuesta; aunque su oferta económica resultó ser la más baja. 
 
Se presenta cuadro resumen con las evaluaciones respectivas así:  
 

ESPECIFICACIONES 
RESULTADO  

BALERO 
EVOLUCIÓN 

CULTURAL S.A.S 
INNGO S.A.S 

ROYAL PARK  
S.A.S. 

INCOMPROM 
S.A.S 

CATERING 
BANQUETES Y 

EVENTOS 

REPRESENTANTE 
LEGAL  

Luis Alejandro 
Leguizamo Vanegas 

Maria José 
Garcia 

Henry Bazurto 
Narvaez 

German de Jesus 
Mendez 

Gladys Garzón 
Rodriguez 

NUMERO DE 
DOCUMENTO  

79.875.307 8.164.007 19.112.491 830.141.809-7 52635346 

TECNICOS 
HABILITANTES  

HABILITADO NO HABILITADO HABILITADO HABILITADO NO HABILITADO 

PROPUESTA 
ECONÓMICA  

90 RECHAZADO RECHAZADO 87 0 

APOYO INDUSTRIA 
NACIONAL 

10 RECHAZADO RECHAZADO 10 0 

PUNTAJE 100 RECHAZADO RECHAZADO 97 0 

 
De conformidad con las evaluaciones realizadas a los cinco proponentes se establece que BALERO 
EVOLUCIÓN CULTURAL S.A.S, NIT: 901.300.639-1, que cumple con las condiciones técnicas establecidas y 
con una oferta económica que se ajusta a los establecido en la IA053 por ende, se configura en la oferta más 
beneficiosa para la Entidad, con una puntuación de 84 puntos de acuerdo con los criterios establecidos en la 
Invitación abreviada.  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Maria Yaneth Galindo Barbosa 

Directora Nacional de Gestión Humana 
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